BOETHII

animalis dicitur, ipsumque aes non secundum terram
 25 quod est eius materia, sed dicitur secundum aeris figu-
 ram. Terra quoque ipsa non secundum ἀποιον ὕλην
 dicitur, sed secundum siccitatem grauitatemque quae
 sunt formae. Nihil igitur secundum materiam esse
 dicitur sed secundum propriam formam. Sed diuina
 30 substantia sine materia forma est atque ideo unum et
 est id quod est. Reliqua enim non sunt id quod sunt.
 Vnum quodque enim habet esse suum ex his ex quibus
 est, id est ex partibus suis, et est hoc atque hoc, id est
 partes suae coniunctae, sed non hoc uel hoc singulari-
 35 ter, ut cum homo terrenus constet ex anima corpore-
 que, corpus et anima est, non uel corpus uel anima in
 partem; igitur non est id quod est. Quod uero non
 est ex hoc atque hoc, sed tantum est hoc, illud uere
 est id quod est; et est pulcherrimum fortissimumque
 40 quia nullo nititur. Quocirca hoc uere unum in quo
 nullus numerus, nullum in eo aliud praeterquam id
 quod est. Neque enim subiectum fieri potest; forma
 enim est, formae uero subiectae esse non possunt.
 Nam quod ceterae formae subiectae accidentibus sunt
 45 ut humanitas, non ita accidentia suscipit eo quod ipsa
 est, sed eo quod materia ei subiecta est; dum enim
 materia subiecta humanitati suscipit quodlibet acci-

^a Ἀποιος ὕλη = τὸ ἀμορφον, τὸ ἀειδές of Aristotle. Cf. οὔτε γὰρ ὕλη τὸ εἶδος (ἡ μὲν ἀποιος, τὸ δὲ ποιότης τις) οὔτε ἐξ ὕλης (Alexander Aphrod. *De Anima*, 17. 17); *ei δὲ τοῦτο, ἀποιος δὲ ἡ ὕλη, ἀποιον ἂν εἶη σῶμα* (id. *De anima libri mantissa*, 124. 7).

^b This is Realism. Cf. "Sed si rerum ueritatem atque integritatem perpendas, non est dubium quin uerae sint. Nam cum res omnes quae uerae sunt sine his quinque (*i.e.* genus species differentia propria accidentia) esse non possint, has ipsas quinque res uere intellectas esse non dubites." *Isag.*, *Porph. ed. pr. i.* (M. P.L. lxiv. col. 19, Brandt, pp. 26 ff.). The two passages show that Boethius is definitely committed to the Realistic position, although in

DE TRINITATE

a living thing is impressed upon it: the brass itself is not brass because of the earth which is its matter, but because of its form.^a Likewise earth is not earth by reason of unqualified matter,^a but by reason of dryness and weight, which are forms. So nothing is said to be because it has matter, but because it has a distinctive form. But the Divine Substance is Form without matter, and is therefore One, and is its own essence. But other things are not simply their own essences, for each thing has its being from the things of which it is composed, that is, from its parts. It is This *and* That, *i.e.* it is the totality of its parts in conjunction; it is not This *or* That taken apart. Earthly man, for instance, since he consists of soul and body, is soul *and* body, not soul *or* body, separately; therefore he is not his own essence. That on the other hand which does not consist of This and That, but is only This, is really its own essence, and is altogether beautiful and stable because it is not grounded in anything. Wherefore that is truly One in which is no number, in which nothing is present except its own essence. Nor can it become the substrate of anything, for it is pure Form, and pure Forms cannot be substrates.^b For if humanity, like other forms, is a substrate for accidents, it does not receive accidents through the fact that it exists, but through the fact that matter is subjected to it. Humanity appears indeed to appropriate the accident which in reality belongs to his *Comment. in Porphy.* *a se translatum* he holds the scales between Plato and Aristotle, "quorum diiudicare sententias aptum esse non duxi" (cp. Hauréau, *Hist. de la philosophie scolastique*, i. 120). As a fact in the *Comment. in Porph.* he merely postpones the question, which in the *De Trin.* he settles. Boethius was ridiculed in the Middle Ages for his caution.

BOETHII

dens, ipsa hoc suscipere uidetur humanitas. Forma uero quae est sine materia non poterit esse subiectum
50 nec uero inesse materiae, neque enim esset forma sed imago. Ex his enim formis quae praeter materiam sunt, istae formae uenerunt quae sunt in materia et corpus efficiunt. Nam ceteras quae in corporibus sunt abutimur formas uocantes, dum imagines sint.
55 Adsimulantur enim formis his quae non sunt in materia constitutae. Nulla igitur in eo diuersitas, nulla ex diuersitate pluralitas, nulla ex accidentibus multitudo atque idcirco nec numerus.

III.

Deus uero a deo nullo differt, ne uel accidentibus uel substantialibus differentiis in subiecto positis dissent. Vbi uero nulla est differentia, nulla est omnino pluralitas, quare nec numerus; igitur unitas tantum.
5 Nam quod tertio repetitur deus, cum pater ac filius et spiritus sanctus nuncupatur, tres unitates non faciunt pluralitatem numeri in eo quod ipsae sunt, si aduertamus ad res numerabiles ac non ad ipsum numerum. Illic enim unitatum repetitio numerum
10 facit. In eo autem numero qui in rebus numerabilibus constat, repetitio unitatum atque pluralitas minime facit numerabilium rerum numerosam diuersitatem. Numerus enim duplex est, unus quidem quo numeramus, alter uero qui in rebus numerabilibus constat.
15 Etenim unum res est; unitas, quo unum dicimus.

DE TRINITATE

the matter underlying the conception Humanity. But Form which is without matter cannot be a substrate, and cannot have its essence in matter, else it would not be form but a reflexion. For from those forms which are outside matter come the forms which are in matter and produce bodies. We misname the entities that reside in bodies when we call them forms; they are mere images; they only resemble those forms which are not incorporate in matter. In Him, then, is no difference, no plurality arising out of difference, no multiplicity arising out of accidents, and accordingly no number.

III.

Now God differs from God in no respect, for there cannot be divine essences distinguished either by accidents or by substantial differences belonging to a substrate. But where there is no difference, there is no sort of plurality and accordingly no number; here, therefore, is unity alone. For whereas we say God thrice when we name the Father, Son, and Holy Spirit, these three unities do not produce a plurality of number in their own essences, if we think of what we count instead of what we count with. For in the case of abstract number a repetition of single items does produce plurality; but in the case of concrete number the repetition and plural use of single items does not by any means produce numerical difference in the objects counted. There are as a fact two kinds of number. There is the number with which we count (abstract) and the number inherent in the things counted (concrete). "One" is a thing—the thing counted. Unity is